
 

VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE 
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064 

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it 

U.O. SPORT, CULTURA E 
CONTRATTI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA 

 
NR. 12 DEL 08/01/2026 

 
 

OGGETTO: 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
DESTINATI AD ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE CHE 
REALIZZANO PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE ANNO 2026 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E MODULISTICA 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ALESSANDRO CIOFFI 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area Amministrativa SILVIA BELLANDI nominato con 
Decreto sindacale n. 39/2025, considerato che l’ Istruttore Amministrativo Alessandro 
Cioffi propone l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni: 

Visti: 
-l’art. 118, comma 4, della Costituzione; 
-l’art. 12 della Legge 241/1990; 
- gli artt. 1, 11 e 38 dello Statuto del Comune di Serravalle P.se; 
 

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Patrocini, contributi e 
attribuzione di vantaggi economici” ; 
 
In esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 183/2025, esecutiva, con la 
quale sono stati dettati gli indirizzi per l’assegnazione dei contributi di cui all’allegato 
bando per la realizzazione di progetti e lo svolgimento di attività sportiva finalizzati 
all'inclusione sociale di bambini e ragazzi in condizioni di disabilità da attuarsi da gennaio 
2026 fino al termine della stagione sportiva 2026; 

Preso atto degli indirizzi espressi con tale deliberazione; 

Preso atto che il contributo complessivo destinato ai beneficiari del presente bando 
ammonta ad € 5.000,00; 

Ritenuto necessario effettuare una prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 
06011.04.0010 - CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI CON FINALITA' SPORTIVE del bilancio 
di previsione 2026-2028, esercizio 2026 che presenta adeguata disponibilità; 

Richiamati: 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in 



particolare gli artt. 23 e 37; 

• il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Comune di Serravalle Pistoiese”, nonché la normativa ivi citata; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 190/2012; 

Preso atto che i dipendenti che sono intervenuti nel procedimento non versano in 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,  in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e, nel caso di procedure di affidamento, dell'art 16 del D.Lgs. 36/2023 così 
come confermati nel Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti comunali 
approvato con delibera di GC 218/2022 ; 

Attestato altresì che: 

• il responsabile sottoscrittore del presente atto non versa in situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e, 
nel caso di procedure di affidamento, dell'art 16 del D.Lgs. 36/2023; 

• che il sottoscritto responsabile di Area e il RUP per quanto previsto dall’art. 14, 
c. 2, del DPR 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con l’operatore in questione; 

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente; 

Vista la Deliberazione CC n. 52 del 29/12/2025 mediante la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

Vista la Deliberazione CC n. 51 del 29/12/2025 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2026/2028; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 1 del 05/01/2026 mediante la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2025/2027 - parte finanziaria; 

Vista la deliberazione GC n. 39 del 28/03/2025 mediante la quale è stato approvato il 
PIAO 2025/2027; 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 218 del 15/12/2022; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare lo schema di bando contenente le modalità e le informazioni agli utenti 
per presentare le istanze di contributo ed i relativi allegati: 



- allegato “A”: Modello di domanda; 

- allegato "B": Modello  B - presentazione progetto – attività; 

- allegato "C": Modello  C - rendicontazione progetto – attività; 

- allegato "dichiarazione detraibilità IVA"; 

- allegato "dichiarazione ritenuta 4% e conto corrente dedicato"; 

 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1.1) di confermare che le domande verranno accolte per 30 giorni a decorrere dal giorno 
di pubblicazione del bando con le modalità indicate all'art. 3 del bando; 

1.2) di prenotare l'impegno di spesa di € 5.000 sul capitolo 06011.04.0010 - 
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI CON FINALITA' SPORTIVE del bilancio di previsione 
2026-2028, esercizio 2026 che presenta adeguata disponibilità; 

1.3) di disporre la pubblicazione del suddetto bando e relativa domanda di ammissione 
sul sito Internet del Comune – Amministrazione Trasparente sezione "Sovvenzioni e 
contributi". 

 

 

2) di IMPEGNARE/ACCERTARE la suddetta somma così come dettagliato nella tabella 
che segue: 

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO N° IMP/ACC 

06011.04.0010 U.1.04.04.01.001 5.000,00 2026 45892 
 

3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n° 267/2000; 

5) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

6) di dare atto che l'impegno/accertamento assunto con la presente determinazione, 
avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dlgs 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., 
in considerazione dell'esigibilità del medesimo; 

7) di procedere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal Dlgs n. 
33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al “Piano triennale per la 



prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Serravalle Pistoiese”; 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000. 

 
 Il Funzionario Amministrativo 
 SILVIA BELLANDI 
 (atto sottoscritto digitalmente ai sensi 

artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ) 
 
 
 
 
ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI". 
 
La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa: 

• all’U.O. SEGRETERIA, AFFARI LEGALI E TURISMO (per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio); 

• all'UFFICIO PROPONENTE. 


